dont intérêts minoritaires (4 076) (495) (4 571)

Groupe THEOLIA

retraité 31/12/2013(en milliers d'euros)

Groupe THEOLIA

publié 31/12/2013

Impacts IFRS 10 et

11

ÉTATS FINANCIERS 5.

  THEOLIA – Document de référence 2014 125

État de la situation financière au 31 décembre 2013

3.2.4 Consolidation des entités structurées

Depuis 2013, le Groupe consolide par la méthode de l’intégration globale l’entité structurée Breeze Two Energy. Les développements
ci-dessous décrivent l’analyse réalisée permettant de considérer que le Groupe détient le contrôle de cette entité.

Breeze Two Energy GmbH & Co KG (« Breeze Two Energy ») détient plusieurs parcs éoliens, directement en Allemagne et à travers
une filiale (Eoliennes de Suroit SNC) pour les parcs situés en France. Ces parcs totalisent 337 MW en exploitation. L’acquisition et/ou
la construction de ces parcs ont été financées par une émission obligataire, réalisée en 2006, selon trois catégories A, B et C. La
dette A est la dette senior, bénéficiant d’un nantissement sur les actifs en exploitation.

(en milliers d'euros)

Groupe THEOLIA

publié 31/12/2013

Impacts IFRS 10

et 11

Groupe THEOLIA

retraité 31/12/2013

Goodw ill 39 402 (1 074) 38 327

Immobilisations incorporelles 66 008 (1 117) 64 891

Immobilisations corporelles 482 059 (2 025) 480 034

Participations dans les coentreprises et entreprises associées 11 1 12

Actifs financiers non-courants 12 797 4 362 17 159

Impôts différés actifs 1 343 897 2 239

Actifs non-courants 601 620 1 043 602 663

Stocks et projets en cours 5 078   - 5 078

Clients 26 170 (1 160) 25 010

Autres actifs courants 15 186 (535) 14 650

Actifs financiers courants 205 124 328

Trésorerie et équiv alents de trésorerie 84 722 100 84 822

Actifs courants 131 361 (1 475) 129 886

Actifs liés à des activ ités en cours de cession 11 630   - 11 630

TOTAL ACTIFS 744 611 (431) 744 180

(en milliers d'euros)

Groupe THEOLIA

publié 31/12/2013

Impacts IFRS 10

et 11

Groupe THEOLIA

retraité 31/12/2013

Capital 90 853   - 90 853

Primes 305 663   - 305 663

Réserv es (227 359) (9 368) (236 727)

Résultat net de l'ensemble consolidé, part du Groupe (41 210) (803) (42 013)

Capitaux propres, part du Groupe 127 947 (10 171) 117 777

Intérêts minoritaires (17 070) 596 (16 474)

Capitaux propres 110 877 (9 575) 101 303

Passifs financiers non-courants 445 791 16 926 462 717

Prov isions part non-courante 21 531 13 062 34 593

Prov ision pour retraite 205   - 205

Impôts différés passifs 54 245 (91) 54 154

Autres passifs non-courants 6 969 (283) 6 686

Passifs non-courants 528 741 29 614 558 355

Passifs financiers courants 63 068 (19 891) 43 178

Prov isions part courante 374 (335) 39

Fournisseurs et autres passifs courants 29 389 (258) 29 131

Dettes fiscales et sociales 4 115 22 4 137

Dette d'impôt sur les sociétés 293 (8) 285

Passifs courants 97 239 (20 470) 76 770

Passifs liés aux  activ ités en cours de cession 7 754   - 7 754

TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES 744 611 (431) 744 180

5. ÉTATS FINANCIERS

126 THEOLIA – Document de référence 2014

Breeze Two Energy est une société en commandite de droit allemand, dirigée par son associé commandité, Breeze Two GmbH
(« Breeze Two »), société de droit allemand.

Le 31 janvier 2013, THEOLIA SA a acquis, à travers sa filiale à 100 % BGE Investment S.à.r.l., 70 % des obligations de catégorie C
de Breeze Two Energy, ainsi que divers droits attachés.

Selon la norme IFRS 10, un investisseur contrôle une entité si les trois conditions suivantes sont remplies :

 il détient le pouvoir sur l’entité ;

 il est exposé à des rendements variables en raison de ses liens avec l’entité ; et

[…]

Les autres produits comportent, pour 1 569 K€, des indemnités à recevoir pour compenser les pertes liées aux aléas rencontrés lors
de l’exploitation des parcs éoliens.

Au cours de l’exercice, le Groupe a cédé sa centrale photovoltaïque d’une puissance de 2,9MWc située dans le canton de Merzig-
Wadern, dans la Sarre en Allemagne. Le produit de cession ainsi que la valeur comptable de l’actif cédé sont respectivement
comptabilisés dans les postes « Autres produits » et « Autres charges ».

Après prise en compte de ces éléments, les autres produits et charges opérationnels ne comprennent pas d’élément significatif.

Autres produits et charges non-courants

NOTE 5 GOODWILL ET IMMOBILISATIONS

5.1 Goodwill

5.1.1 Évolution du poste

La perte de valeur enregistrée concerne principalement un parc éolien situé en Allemagne.

(en milliers d'euros) 31/12/2014 31/12/2013 Retraité 31/12/2013 Publié

Autres produits 11 163 1 447 2 513

Autres charges (9 426) (588) (1 472)

TOTAL 1 737 859 1 041

(en milliers d'euros) 31/12/2014 31/12/2013 Retraité 31/12/2013 Publié

Autres produits et charges non-courants (1 709) (1 950) (1 982)

TOTAL AUTRES PRODUITS ET CHARGES NON-COURANTS (1 709) (1 950) (1 982)

(en milliers d'euros) Valeur brute Perte de valeur Valeur nette

Valeurs à l'ouverture au 01/01/2014 193 505 (155 178) 38 327

Pertes de v aleur   - (1 191) (1 191)

Cessions (1)   - (1)

Autres v ariations (282)   - (282)

VALEURS À LA CLÔTURE AU 31/12/2014 193 222 (156 369) 36 853

(en milliers d'euros) Valeur brute Perte de valeur Valeur nette  (retraitée)

Valeurs à l'ouverture au 01/01/2013 199 095 (159 607) 39 489

Impacts liés à l'application des normes IFRS 10 et 11 (5 485) 4 410 (1 075)

Pertes de v aleur   - (93) (93)

Cessions (1) 2 1

Autres v ariations 6 6

VALEURS À LA CLÔTURE AU 31/12/2013 RETRAITÉ 193 506 (155 179) 38 327

5. ÉTATS FINANCIERS

132 THEOLIA – Document de référence 2014

5.1.2 Affectation des goodwill par UGT

L’activité Vente d’électricité pour compte propre est composée d’autant d’UGT que de parcs éoliens en exploitation.

5.2 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont enregistrées à leur coût d’acquisition diminué du cumul des amortissements et des éventuelles
pertes de valeur.

Les coûts relatifs à des projets peuvent être générés en interne ou être acquis au travers de regroupements d’entreprises.

La valorisation des projets est effectuée à leur coût de production ou d’acquisition. Une immobilisation incorporelle identifiable générée

[…]

Groupe avant la cession à un tiers est actuellement d’environ 5 années. Les immobilisations incorporelles liées à des parcs ne devant
pas être cédés avant le terme du contrat de vente d’électricité sont amorties sur la durée desdits contrats (15 à 20 ans).

Le coût des emprunts servant à financer les actifs sur une longue période de mise en service ou de fabrication est incorporé dans le
coût d’entrée des immobilisations.

L’amortissement, calculé dès la date de mise en service de l’immobilisation, est comptabilisé en charges de manière à réduire la valeur
comptable des actifs sur leur durée d’utilité estimée, selon le mode linéaire et compte tenu de la valeur résiduelle des actifs.

Pour les contrats et licences, les durées d’amortissement retenues sont de 2 à 4 ans.

La charge d’amortissement des immobilisations est comptabilisée sous la rubrique « Amortissements » du compte de résultat.

L’essentiel des actifs incorporels est composé de projets éoliens en cours de développement. Ils figurent en « Immobilisations en
cours » et à ce titre ne sont pas amortis mais font l’objet d’un test de valeur au moins une fois par an.

31/12/2014 31/12/2013 Retraité 31/12/2013 Publié

(en milliers d'euros) Valeur brute Perte de valeur Valeur nette Valeur nette Valeur nette

DCV * de projets/parcs éoliens en France 11 309 (93) 11 217 11 217 11 217

DCV* de projets/parcs éoliens en Allemagne 132 489 (112 144) 20 345 20 348 20 348

DCV* de projets/parcs éoliens en Italie 9 722 (9 723)   -   -   -

DCV* de projets/parcs éoliens en Espagne 1 645 (1 645)   -   -   -

Activ ité de v ente d'électricité pour compte propre 36 346 (31 056) 5 292 6 762 7 838

Activ ité corporate 1 709 (1 709)   -   -   -

TOTAL 193 221 (156 369) 36 853 38 327 39 402

* Développement, construction, vente.

ÉTATS FINANCIERS 5.

  THEOLIA – Document de référence 2014 133

Les immobilisations incorporelles comprennent principalement :

 les coûts de développement engagés en vue de l’obtention de toutes les autorisations nécessaires à la construction et à
l’exploitation des projets éoliens actuellement en cours de développement (poste « Projets en cours de développement ») ;

 les coûts de développement ayant été engagés pour l’obtention des toutes les autorisations nécessaires à la construction et à
l’exploitation des parcs éoliens actuellement en exploitation (poste « Coûts de développement ») ; et

[…]

Les immobilisations corporelles sont enregistrées à leur coût d’acquisition déduction faite de l’amortissement et des éventuelles pertes
de valeur.

Les immobilisations acquises dans le cadre d’un regroupement d’entreprises sont évaluées à la juste valeur à la date d’acquisition.
À chaque arrêté, le coût d’acquisition est diminué de l’amortissement cumulé et éventuellement des dépréciations.

L’amortissement, calculé dès la date de mise en service de l’immobilisation, est comptabilisé en charges de manière à réduire la valeur
comptable des actifs sur leur durée d’utilité estimée, selon le mode linéaire et sur les bases suivantes :

 construction 20 ans

 parcs éoliens 5-20 ans

 matériel et outillages 4-10 ans

 agencements et installations 5-10 ans

 matériel de bureau, informatique 3-5 ans

 mobilier de bureau 5-10 ans

(en milliers d'euros)

Projets

en cours de

développement

Coûts de

développement

Logiciels et

droits assimilés

Autres

immobilisations

incorporelles TOTAL

Valeurs brutes à la clôture au 31/12/2013 (publié) 42 734 36 157 896 72 059 151 846

Impacts liés à l'application des normes IFRS 10 et 11 (24) (1 476) (1) (502) (2 003)

Valeurs brutes à l'ouverture au 01/01/2014 (retraité) 42 710 34 681 895 71 557 149 843

Acquisitions et immobilisations générées en interne 1 401   - 139   - 1 540

Diminution (57)   -   - (3 921) (3 978)

Cessions   - (1 798)   -   - (1 798)

Écarts de conv ersion 13   -   - 1 150 1 163

Autres v ariations 1 140 (642)   - (90) 408

VALEURS BRUTES À LA CLÔTURE AU 31/12/2014 45 207 32 241 1 034 68 696 147 178

Dépréciations et amortissements cumulés à la clôture au 31/12/2013 (publié) (34 478) (7 328) (826) (43 205) (85 837)

Impacts liés à l'application des normes IFRS 10 et 11 219 164 1 501 885

Dépréciations et amortissements cumulés à l'ouverture au 01/01/2014 (retraité) (34 259) (7 164) (825) (42 704) (84 952)

Amortissements   - (1 729) (43) (3 701) (5 473)

Dépréciations/Reprises sur pertes de v aleur (3 105)   -   - (74) (3 179)

Reprises sur cessions 57 755   - 3 921 4 733

Écarts de conv ersion   - 1 (822) (821)

Autres v ariations (76)   -   -   - (76)

DÉPRÉCIATIONS ET AMORTISSEMENTS CUMULÉS À LA CLÔTURE AU 31/12/2014 (37 383) (8 138) (867) (43 380) (89 768)

VALEURS NETTES À LA CLÔTURE AU 31/12/2013 (PUBLIÉ) 8 256 28 829 70 28 854 66 009

Impacts liés à l'application des normes IFRS 10 et 11 195 (1 312)   - (1) (1 118)

VALEURS NETTES À L'OUVERTURE AU 01/01/2014 (RETRAITÉ) 8 451 27 517 70 28 853 64 891

VALEURS NETTES À LA CLÔTURE AU 31/12/2014 7 824 24 103 167 25 316 57 410

5. ÉTATS FINANCIERS

134 THEOLIA – Document de référence 2014

La durée d’amortissement des parcs éoliens est conditionnée au calendrier des cessions. La durée résiduelle d’exploitation envisagée
par le Groupe avant la cession à un tiers est actuellement d’environ 5 années. La base amortissable correspond à la différence entre
le coût de revient et la valeur résiduelle de revente au terme de la période. Les parcs n’ayant pas vocation à être cédés avant le terme
du contrat de vente d’électricité sont amortis sur la durée desdits contrats (15 à 20 ans).

[…]

 un axe externe au Groupe : la variation de + ou - 1 point des taux d’actualisation utilisés.

Le montant surligné ci-dessous représente la dépréciation comptabilisée au 31 décembre 2014 au titre des tests de dépréciation.

Les autres montants indiquent les dépréciations nettes que le Groupe aurait comptabilisées si les hypothèses de taux d’actualisation
et/ou d’heures de vent avaient varié.

UGT Vente d’électricité pour compte propre – France

Le seuil de passage à une dépréciation aurait lieu :

 en augmentant le taux d'actualisation de 850 points de base et en diminuant le niveau d'heures de vent de 10% ; ou

 en augmentant le taux d'actualisation de 172 points de base avec un niveau d'heures de vent constant.

(en milliers d'euros)

Dépréciation

d'actifs

Dépréciation de

goodwill 31/12/2014 31/12/2013 Retraité 31/12/2013 Publié

Activ ité de dév eloppement, construction, v ente 47   - 47 (50) (75)

Activ ité de v ente d'électricité pour compte propre   -   -   - (859) (859)

Corporate (2 000)   - (2 000)   -

Perte de valeur - France (1 953)   - (1 953) (909) (934)

Activ ité de v ente d'électricité pour compte propre (150) (1 471) (1 621) (525) (525)

Activ ité non-éolienne   -   -   - (536) (536)

Perte de valeur - Allemagne (150) (1 471) (1 621) (1 061) (1 061)

Activ ité de dév eloppement, construction, v ente (3 169) 280 (2 889) (14 009) (14 009)

Perte de valeur - Italie (3 169) 280 (2 889) (14 009) (14 009)

TOTAL (5 271) (1 191) (6 463) (15 979) (16 004)

Variation du taux d'actualisation -10% 0% 10%

1% (105) - -

0% - - -

-1% - - -

Variation des heures de vent

5. ÉTATS FINANCIERS

138 THEOLIA – Document de référence 2014

UGT Vente d’électricité pour compte propre – Allemagne

Le seuil de passage d’une dépréciation à une reprise aurait lieu :

 en diminuant le taux d'actualisation de 388 points de base avec un niveau d'heures de vent constant; ou

 en se situant à un niveau d'heures de vent en hausse dans une fourchette de 1 à 10%.

UGT Vente d’électricité pour compte propre – Italie

Le seuil de passage à une dépréciation aurait lieu :

[…]

OCEANE.

La part courante de la dette s’élève au 31 décembre 2014 à 36 286 K€ et se décompose comme suit :

 17 022 K€ correspondant à la partie courante des dettes projet à long terme ;

 2 679 K€ d’intérêts sur l’emprunt obligataire convertible payables en janvier 2015 ;

 16 539 K€ correspondant à la partie courante de la dette obligataire finançant les parcs éoliens détenus par Breeze Two Energy ;
et

 37 K€ représentant d’autres dettes financières.

6.1.2.4 Analyse des décaissements d’emprunts par échéance (capital + intérêts)

Le tableau ci-dessous présente la dette financière selon les prévisions de décaissement (capital et intérêts) à court terme et
moyen/long terme. L’emprunt obligataire convertible est ici présenté en fonction des décaissements prévus selon les termes des
OCEANEs et en supposant qu’aucune conversion n’ait lieu.

Les intérêts futurs ont été anticipés à l’aide de la courbe des taux au 31 décembre 2014.

(en milliers d'euros) - 1 an

> 1 an

< 5 ans > 5 ans

TOTAL

31/12/2014

TOTAL

31/12/2013

Retraité

TOTAL

31/12/2013

Publié

Emprunt obligataire convertible (OCEANEs) 2 679 49 120 15 992 67 791 119 010 119 010

Financements de projets - emprunts obligataires   16 539   81 774   103 843   202 156   223 519   223 519

France   1 411   6 978   8 864   17 253   19 076 19 076

Allemagne   15 128   74 796   94 979   184 903   204 443 204 443

Financements de projets - établissements bancaires   17 031   59 370   47 017   123 417   147 150   152 695

France   7 255   32 435   38 053   77 743   78 696   58 363

Allemagne   9 776   26 934   8 964   45 675   68 454   68 454

Italie   -   -   -   -   -   25 878

Instruments financiers dérivés (swap de taux)   -   -   10 858   10 858   7 145   7 924

France   -   - 10 858   10 858   7 145   6 139

Italie   -   -   -   -   -   1 785

Découverts 4   -   - 4 23 23

France   4   -   -   4   23   23

Autres dettes financières   33   -   15 686   15 720   9 048   5 688

France   -   -   15 679   15 679   8 909   2 950

Allemagne   33   -   -   33   -   -

Italie   -   -   8   8   139   2 738

DETTE FINANCIÈRE TOTALE   36 286   190 264   193 397   419 947   505 895   508 859

(en milliers d'euros) - 1 an

> 1 an

< 5 ans > 5 ans

Total échéance

31/12/2014

Total échéance

31/12/2013 Retraité

Total échéance

31/12/2013 Publié

Emprunt obligataire convertible (OCEANEs) 4 561 60 963 16 455 81 979 134 235 134 235

Financements de projets - emprunts obligataires   21 699   92 937   122 193   236 829   366 155   366 155

France   1 852   7 931   10 427   20 210   31 245   31 245

Allemagne   19 847   85 006   111 766   216 619   334 910   334 910

Financements de projets - établissements bancaires   20 288   68 733   53 051   142 072   168 978   186 477

France   8 827   38 255   43 175   90 257   89 295   68 963

Allemagne   11 461   30 478   9 876   51 815   79 683   79 683

Italie   -   -   -   -   -   37 831

Instruments financiers dérivés (swap de taux)   2 039   6 691   2 274   11 004   6 301   8 137

France   2 039   6 691   2 274   11 004   6 301   6 301

Italie   -   -   1 836

Découverts 4   -   - 4 23 23

Autres dettes financières   33   -   15 686   15 720   11 106   5 688

Holding   -   -   15 679   15 679   11 106   2 950

Allemagne   33   -   -   33   -   -

Italie   -   -   8   8   -   2 738

DETTE FINANCIÈRE TOTALE   48 624   229 325   209 660   487 608   686 798   700 714

5. ÉTATS FINANCIERS

146 THEOLIA – Document de référence 2014

6.1.2.5 Analyse par nature de taux

Analyse par nature de taux avant prise en compte des instruments de couverture :

Au 31 décembre 2014, la part de la dette à taux fixe représente 336 071 K€, soit 80,03 % de la dette totale. Le poste « Financements
de projets – établissements bancaires », soit 50 404 K€, se décompose comme suit :

 financements de projets en France 4 730 K€

 financements de projets en Allemagne 45 675 K€

La dette à taux variable (y compris les swap associés) représente 83 873 K€, soit 19,97% de la dette totale et concerne les

[…]

En outre, dans certains cas, des entités non-consolidées peuvent aussi apporter au Groupe des crédits, liquidités ou autres types de
soutien face au risque de marché qui constituent également des engagements hors bilan.

Le Groupe a modifié la présentation de ses engagements hors bilan afin d’en améliorer la lecture. Les engagements hors bilan sont
désormais présentés sur une durée de cinq années.

Ces engagements sont ventilés par maturité et par durée afin de les présenter par échéances. Les engagements de financement
reçus comprennent, par exemple, les financements de projets signés mais qui ne sont pas encore tirés.

Enfin, les garanties et engagements conditionnels présentent les garanties ainsi que les engagements pris par le Groupe dont la
réalisation est soumise à l’occurrence d’événements futurs incertains.

Les tableaux ci-dessous proposent une déclinaison des engagements hors bilan liés au périmètre du Groupe consolidé, aux
financements et aux activités opérationnelles de la Société et ses filiales au 31 décembre 2014.

13.1. Engagements hors bilan répartis par pays

(en milliers d'euros) TOTAL 31/12/2013 Retraité 31/12/2013 Publié

France 102 377 115 036 103 077

Allemagne 99 294 124 115 124 115

Italie 45 169 23 842 45 731

THEOLIA SA 14 882 9 704 9 704

TOTAL 261 722 272 697 282 627

(en milliers d'euros) Moins de 1 an De 1 à 5 ans Au-delà de 5 ans TOTAL 31/12/2013 Retraité

France 13 195 34 937 54 245 102 377 115 036

Allemagne 11 511 35 725 52 058 99 294 124 115

Italie 3 688 12 649 28 832 45 169 23 842

THEOLIA SA 3 481 11 112 289 14 882 9 704

TOTAL 31 876 94 423 135 424 261 722 272 697

5. ÉTATS FINANCIERS

166 THEOLIA – Document de référence 2014

13.2 Engagements hors bilan détaillés par pays

Engagements hors bilan liés aux engagements du périmètre français

(en milliers d'euros) Moins de 1 an De 1 à 5 ans Au-delà de 5 ans TOTAL

Engagements liés au périmètre de consolidation

Avals, cautions, garanties données sur cessions 2 400 - - 2 400

Avals, cautions, garanties reçus sur acquisitions - - (425) (425)

Engagements liés aux immobilisations

Commandes de turbines 6 248 13 537 - 19 785

Engagements contractuels de maintenance des parcs éoliens 3 119 12 703 21 966 37 788

Locations simples 564 2 274 9 310 12 148

Engagements liés aux financements

Avals, cautions, garanties donnés sur financement 1 033 6 505 14 271 21 809

Actifs financiers donnés en garantie - - 9 123 9 123

Avals, cautions, garanties reçus sur financement (170) (81) - (251)

TOTAL 13 195 34 937 54 245 102 377

Engagements hors bilan liés aux engagements du périmètre allemand

(en milliers d'euros) Moins de 1 an De 1 à 5 ans
Au-delà de 5

ans TOTAL

Engagements liés aux immobilisations

Engagements contractuels de maintenance des parcs éoliens 8 327 23 460 13 470 45 256

Locations simples 3 184 12 266 31 951 47 401

Engagements liés aux financements

Avals, cautions, garanties donnés sur financement - - 7 092 7 092

Avals, cautions, garanties reçus sur financement - - (455) (455)

TOTAL 11 511 35 725 52 058 99 294

Engagements hors bilan liés aux engagements du périmètre italien

(en milliers d'euros) Moins de 1 an De 1 à 5 ans
Au-delà de 5

ans TOTAL

Engagements liés au périmètre de consolidation

Options d'achat d'actions données 1 650 - - 1 650

Engagements contractuels de maintenance des parcs éoliens 174 1 409 16 593 18 176

Locations simples 240 1 100 5 320 6 660

Engagements liés aux financements

Avals, cautions, garanties donnés sur financement 500 2 740 - 3 240

Actifs financiers donnés en garantie 1 164 6 900 4 919 12 983

Autres engagements

Engagements contractuels (40) 500 2 000 2 460

TOTAL 3 688 12 649 28 832 45 169

NOTE 14 ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE

Bons de souscription d’actions (« BSA »)

Entre le 9 décembre 2014 et le 28 février 2015, 217 563 BSA ont été exercés, ayant donné lieu à la création de 72 521 nouvelles
actions.

ÉTATS FINANCIERS 5.

  THEOLIA – Document de référence 2014 167

NOTE 15 LISTE DES SOCIÉTÉS CONSOLIDÉES

Sociétés % intérêt % contrôle

Méthode de

consolidation Pays Activité

THEOLIA SA 100,00% 100,00% Mère France Corporate

SOLARKRAFTWERK MERZIG Gmbh & Co. KG 100,00% 100,00% Intégration globale Allemagne Activ ité non-éolienne

THEOLIA WINDPARK VERWALTUNG GMBH 100,00% 100,00% Intégration globale Allemagne Corporate